南京市人民政府文件

	宁政发〔2003〕204号

市政府关于贯彻《城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法》的实施意见
各区县人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

根据国务院《城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法》（国务院第381号令，以下简称《救助管理办法》），以及民政部《城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法实施细则》（民政部第24号令，以下简称《实施细则》）的规定，制定我市救助管理工作实施意见如下。

　　一、民政部门负责城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理工作，并对救助管理站进行指导、监督。南京市救助管理站是具体实施救助管理工作的责任部门。为就地、就近、就便实施救助，玄武、白下、秦淮、建邺、鼓楼、下关、雨花台、栖霞区8个区各设立一个救助管理咨询点，具体负责本区的救助咨询和管理工作。

　　二、根据民政部、财政部、中央编委财社〔2003〕83号通知精神，县级以上城市人民政府需要设立由民政部门主管的流浪乞讨人员救助管理站，应按照合理布局的原则，在省级人民政府统筹规划下设立。需要新建的救助管理站，由县以上城市人民政府民政部门提出方案，报同级人民政府批准。各级机构编制管理部门要做好救助管理站设立（变更）、人员编制核定和登记管理工作。

　　三、根据《救助管理办法》规定，救助工作中需公安、卫生、交通、铁道、市容等部门协调配合的工作主要是：

　　1、公安机关和其他行政机关的工作人员，在执行公务时发现流浪乞讨人员的，应告知其向南京市救助管理站求助。对其中符合救助条件的残疾人、未成年人、老年人和行动不便的其他人员，在履行告知程序后，还应当引导、护送到南京市救助管理站求助。

　　2、救助管理站对送去的人员认为不属于救助对象或者其他原因不予接收的，应说明不予接收的理由，并在交接单上签字。

　　3、救助管理站如发现犯罪嫌疑人应及时报告公安部门；对不遵守法律法规，扰乱公共秩序的受助人员，救助管理站需要公安部门协助的，公安部门应及时给予处理。

　　四、对危重病人、精神病人的收治和救助工作

　　1、发现危重路倒病人，由护送单位根据就近就便的原则，送二级或二级以上医疗机构治疗。

　　传染病人（含艾滋病患者）送南京市第二医院就医；结核病人送南京市胸科医院就医；麻风病人送南京市疾病预防控制中心皮肤病性病防治所就医。

　　对精神病人，由护送单位送南京市脑科医院鉴定、治疗。如发现同时有传染病、严重外伤等躯体疾病者先送其他相关医院治疗。

　　经诊治确定须转院的患者，按医务原则处理，属于救助对象的，由救助管理站具体办理有关手续。

　　2、送治病人时，收治医院和护送单位应相互配合，共同办理就诊手续。属于救助对象的，通知南京市救助管理站登记备案，必要时报公安部门配合查询。病人治疗期间由医院和救助管理站负责。

　　3、病人治疗过程中，遇到需要手术、特殊检查等需签字的，属于救助对象的由救助管理站负责签字。

　　4、病人病情稳定好转后，收治医院负责出具疾病诊断书或说明，属于救助对象的，凭医院诊断书或说明由救助管理站接回实施下一步救助。

　　5、对属于救助范围的病人，医疗服务收费应严格按照省、市物价、卫生行政部门制定的标准执行，做到项目规范，收费合理，医疗收费尽可能给予一定的减免优惠。

　　6、南京市救助管理站和定点医院签订“医疗服务协议”，采用先记账、后结算的方法，每季度凭相关凭证一次结清，定点医院出具结算清单。

　　五、求助人员有下列情形之一的，救助管理站不予提供救助并告知其理由，已经提供救助的应当立即终止救助：

　　1、虽有流浪乞讨行为，但不具备《细则》（注：指民政部《城市生活无着的流浪乞讨人员救助管理办法实施细则》）第二条规定应予救助情形的；

　　2、拒不如实提供个人情况的（因年老、年幼、残疾等原因无法提供的除外）；

　　3、求助人身上有明显伤痕，但本人拒绝说明情况的；

　　4、求助人提供的情况明显矛盾并有欺诈行为的；

　　5、受助人员故意提供虚假个人情况的；

　　6、受助人员不事先告知救助管理站而擅自离站的；

　　7、受助人员救助期满，无正当理由不愿离站的。

　　六、财政保障经费的几个问题

　　1、财政部门按照同级同类事业单位定员定额标准核定救助管理站机构经费，并根据救助管理站工作实际情况，结合站内常年救助人数，核定专项救助经费，为救助对象提供基本生活保障、突发病人的医疗救治以及帮助返家所需经费。

　　2、对救助对象中无家可归的残疾人、未成年人、老年人由民政福利部门给予安置，财政部门按规定安排经费。

　　3、救助管理站应按国家有关事业单位财务规则和会计制度的规定，建立健全财务管理制度，严禁将机构经费与专项救助经费相互混用。审计部门、财政部门和主管部门要定期对救助管理站专项经费的开支范围和开支标准进行检查。

　　七、交通部门应当为救助管理站为受助人员返回户口所在地、住所地或者所在单位提供方便和支持，具体方法由交通运输单位和救助管理站签订协议后执行。

八、江宁、浦口、六合、高淳、溧水五区县救助管理站根据本区县实际情况参照执行。

南京市人民政府
　　二○○三年十月十八日

— 1 —